So che state studiando il tema molto attuale « Liturgia e forme di pietà, per un rinnovamento della pietà popolare ». Mi auguro che riusciate a porre nella giusta luce, con sano equilibrio, la mutua relazione esistente fra entrambi questi importanti aspetti della vita religiosa cristiana, così che ciascuno rispetti e favorisca le esigenze e l'identità dell'altro.

(*Ex allocutione a Summo Pontifice Ioanne Paulo II die 24 februarii 1979 habita ad participantes XXI conventum liturgicum pastorale, ab Opere Regalitatis promotum: L'Osservatore Romano, 24 febbraio 1979.*)

Actuositas Commissionum liturgicarum

LITUANIA RELATIO DE OPERE INSTAURATIONIS LITURGICAE ANNIS 1977 ET 1978 PERACTO

Commissio liturgica dioecesium Lituaniae relationem misit de opere instaurationis liturgicae annis 1977 et 1978 peracto, cuius relationis excerpta nonnulla hic referimus.

Annus 1977 notabilis in opere instaurationis liturgicae in Lituania fuit. Ex hoc enim anno, inde a die 1 maii, Missa celebratur iuxta novum Missale Romanum, postquam libri huius Missalis et Lectio-narii dono Sedis Apostolicae omnibus ecclesiis Lituaniae anno praecedenti pervenerunt. Introductionem in usum novi Missalis discussio inter totum clerum regionis praecessit, in qua omnes sacerdotes invitabantur sua vota manifestare quoad modum in instauratione liturgica procedendi, habita ratione circumstantiarum, necnon indolis devotionis popularis. Discussione peracta, Coetus Ordiniorum — Conferentia episcopal, cui etiam Vicarii Capitulares, qui non sunt episcopi, intersunt — in sua sessione die 26 ianuarii 1977 in Vilnius habita decrevit quae sequuntur:

— *lingua latina* in suo charactere fundamentalis linguae liturgicae vigere pergit usque ad editionem Missalis in lingua lituana; proinde in Missis sine populo omnia dicantur latine, et in Missis cum populo maior pars etiam fiat latine iis tantum exceptis quae sequuntur;

— in Missis cum populo agantur *lingua vernacula*: salutatio in initio — sed non actus paenitentialis — ac ritus conclusionis; lectio-nes Apostoli et Evangelii, symbolum fidei et oratio universalis; oratio dominica et formulae ad distribuendam sacram Communionem;

— *textus Novi Testamenti* sumantur e nova interpretatione an. 1972 in Lituania edita, psalmus responsorius et oratio universalis e liturgico libello precum eodem anno 1977 edendo;

— populus fidelis erudiatur ad sacram Liturgiam intellegendam, diligendam et participandam aptis monitis et sermonibus e sacro sug-gestu; foveatur *cantus totius communitatis*, nam hic est modus par-ticipationis actuosae indoli nationali melius conveniens quam respon-siones aut recitationes sine cantu.

Clerus et populus rerum novarum non est avidus, ideoque in

instaurazione lente et circumspecte est procedendum. Usum linguae vernaculae in Liturgia verbi, necnon in ritibus Baptismi, Confirmationis, Unctionis infirmorum, Matrimonii, benedictionum et exequiarum fideles libenter suscepereunt, precem vero eucharisticam etiam in posterum venerabili lingua latina agi notabilis pars cleri et populi exoptat.

Instauratio liturgica impossibilis est sine novis libris liturgicis. Ideo iam ab aliquot annis versiones Missalis Romani eiusque Lectionarii perficiuntur. Usque ad hanc diem maior pars totius operis iam tenorem definitivum praestat. Quoad textus Missalis, huius est iam tertia vel quarta, vel etiam quinta redactio, unaquaque vice peritorum theologorum philologorumque ope adhibita. Pro Lectionario textus Novi Testamenti sumuntur e versione 1972 anni, a Sancta Sede laudata et pro usu liturgico confirmata, textus autem psalmorum e nova versione an. 1973. Pericopae ceterorum librorum Veteris Testamenti specialiter ad hoc translatae ac redactae sunt.

Dylemata non pauca in hoc opere solvenda sunt cunctaque circumstantiae attendendae, at praeprimis ea, quod possibilitas libros religiosos edendi vel Romae impressos recipiendi valde restricta habetur. Unde prima editio aliquot decenniis usui cotidiano inservire debet. Hinc libros edendos eo ordine disponendos censetur, quo quam longius pertineant nec cito dissolvantur.

In novo Missali thesaurus praefationum multum auctus est, ad quarum usum in cantu sacerdotes notas musicas pro unoquoque textu postulant.

Ab anno 1978 praeparatur liber cantuum Missae in lingua lituana cum notis musicis. Singula volumina Ritualis Romani instaurati iam translata sunt, sed eorum textus adhuc indigent ulteriore perfectione. Huic rei incumbet postquam Missale cum Lectionario praeparata erunt. Desunt vires simul pluribus libris operam navare, cum omnes cooperatores instauracionis liturgicae munera pastoralia haud exigua habeant.

Libros Liturgiae Horarum traducere non intenditur. Officium etiam in posterum e libris a Sede Apostolica clero regionis a. 1976 munifice donatis latine peragere praefertur.

In decima parte ecclesiarum Lituaniae, praeter linguam lituanam, polonica quoque in sacris ritibus, concionibus et devotionibus popularibus adhibetur. Textus liturgici pro hac parte sumuntur e libris in Polonia editis.

CHRISM MASS BOND OF UNITY

Relatio Excellentissimi Domini Theodori H. Zwartkruis, Episcopi Harlemensis, circa incepturn peractum ad participationem fidelium in Missa Chrismatis fovendam.